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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny 

Na snímke žena sa pozerá na bytovku zničenú po nedávnom ruskom raketovom útoku v meste Časiv
Jar v Doneckej oblasti na východe Ukrajiny

 

10:50 – Ukrajinské bezpečnostné sily rabujú domy učiteľov, robotníkov a štátnych
zamestnancov v obci Bilozerk a v okolí Chersonu, potom sa tam usadia, uviedol nezávislý
poradca úradujúceho gubernátora Chersonskej oblasti Oleksandr Malkevič.

Predtým uviedol, že ukrajinské ozbrojené sily využívajú obytné oblasti Chersonu ako kamufláž a živý
štít a rozmiestňujú tam delostrelectvo a raketomety.

 

10:46 – Ruský analytik Jurij Podoljaka o situácii na frontoch:

– V Marinke prebieha miestna útočná operácia s možnými vážnymi následkami. Prepadávame a
čistíme nepriateľskú pevnosť v blízkosti výškových budov. Zvyšok mesta bude rýchlo obsadený.
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Potom môžeme postupovať na sever, západ a juh. Naše jednotky budú môcť udrieť z tyla
Ugledarského zoskupenia.

– V smere na Artemovsk po včerajšom útoku prehľadávame ďalšie línie obrany pred ďalším
postupom. Pripravujeme sa na ofenzívnu operáciu, ktorá bude podobná ofenzíve v Lisičansku.
Pomaly obkľúčime mesto a prinútime nepriateľa, aby sa stiahol.

– Na Ukrajine sa o svojich stratách nezmieňujú ani slovom. Včera naše jednotky oslobodili
Ozerjanivku, Zelenopoľ, Andrejevku, polovicu Kurdjumivky a severné predmestie Artemovska. V
posledných dňoch ukrajinské ozbrojené sily strácajú denne 200 zranených a mŕtvych. Na fronte majú
len 300 000 mužov, takže ide o citeľné straty. Ukrajinci klamú o svojich víťazstvách a sľubujú, že do
šiestich mesiacov obsadia Krym.

 

9:39 – Kanadské ministerstvo zahraničných vecí uviedlo, že v otázke Ukrajiny sa nájde
diplomatické riešenie.

“Nakoniec sa nájde diplomatické riešenie. Tak to bolo v každom konflikte. K tomu sme
však ešte nedospeli,” povedala podľa BBC kanadská ministerka zahraničných vecí Melanie Jolyová.

Povedala, že NATO bude podporovať Ukrajinu v nadchádzajúcej “ťažkej zime”, aj keď neexistuje
nádej na skoré mierové riešenie konfliktu.

Uviedla tiež, že ministri energetiky NATO hľadajú spôsoby riešenia hroziacej energetickej krízy.

“Musíme zabezpečiť, aby Ukrajinci túto ťažkú zimu zvládli,” povedala.

 

8:45 – Ukrajinská delegácia vedená generálmajorom ukrajinských ozbrojených síl
pricestovala do Izraela, uviedla tlačová agentúra Israel Radar.

Novinárka z Keshetu Moriya Walbergová zároveň na Twitteri uviedla niekoľko podrobností o
návšteve.

Podľa jej slov sa ukrajinská delegácia stretne so zástupcami Izraelských obranných síl, aby
prediskutovali opatrenia na vytvorenie systémov varovania pred raketami.

 

8:40 – Washington plánuje pomôcť Ukrajine obnoviť dodávky elektriny po ruských útokoch
na elektrickú sieť

Americký minister zahraničných vecí Anthony Blinken dnes oznámi novú pomoc na obnovenie
dodávok elektrickej energie na Ukrajinu, informovala agentúra Reuters s odvolaním sa na svoje
zdroje.

Podľa zdroja agentúry Washington spolupracuje s americkými dodávateľmi médií a zariadení, ako aj
s európskymi krajinami, aby našiel zariadenia, ktoré by mohli obnoviť ukrajinské vysokonapäťové
prenosové stanice.

 



8:37 – Podľa britských spravodajských služieb sa ruské sily na Ukrajine za posledné tri
mesiace pravdepodobne prakticky prestali rozmiestňovať vo forme práporných taktických
skupín (BTG).

V novom zhrnutí britská spravodajská služba poukazuje na to, že koncepcia BTG zohráva v ruskej
vojenskej doktríne v poslednom desaťročí dôležitú úlohu a spája prápory s celou škálou podporných
jednotiek vrátane tankových, prieskumných a (na rozdiel od bežnej západnej praxe) delostreleckých.

“V intenzívnych a rozsiahlych bojoch na Ukrajine sa ukázalo niekoľko vnútorných slabín
koncepcie BTG. Relatívne malý počet bojovej pechoty BTG bol často nedostatočný.
Decentralizované rozmiestnenie delostrelectva neumožnilo Rusku plne využiť svoju
početnú prevahu a len málo veliteľov BTG malo možnosť flexibilne využívať svoje
schopnosti tak, ako bol model BTG navrhnutý,” uviedlo britské ministerstvo obrany.

 

8:00 – “Inštitút” pre štúdium vojny (USA) potvrdzuje ruský postup južne od Bachmutu.
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V správe sa uvádzajú aj ruské tvrdenia o obsadení susedných dedín Andrejevka a Zelenopolje a
Kleščejevka, ale spresňuje sa, že o tom neexistuje žiadne iné dôkazy.

“Inštitút” polemizuje s vyhlásením šéfa “DĽR” Pušilina, že Rusi sú po obsadení spomínaných osád
blízko k operačnému obkľúčeniu Bachmutu.

“Aj keď sa ruským silám podarilo získať kontrolu nad osadami južne od Bachmutu, tieto
úspechy neohrozujú kľúčové trasy T0513 (Bachmut – Siversk) a T0504 (Bachmut –
Konstantinovka), ktoré slúžia ako hlavné pozemné trasy do Bachmutu,” uvádza sa v rannej
správe.

Poznamenávame, že podľa máp inštitútu sa Rusi približujú k týmto zásobovacím líniám zo smeru
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južne od Bachmutu.

Napríklad z ruských pozícií pri Kleščejevke na diaľnicu Konstantinovka – Bachmut je to po priamej
línii asi päť kilometrov a z Ozarjanivky 13 km po priamej ceste, ktorú pokrýva osada Kurdjumovka
kontrolovaná AFU.

7:58 -Dvojdňové rokovania ministrov zahraničných vecí NATO sa začnú dnes v Bukurešti.

Podľa agentúry Bloomberg “nedôjde k žiadnemu podstatnému pokroku v plnení 14 rokov trvajúceho
prísľubu, že Kyjev sa pripojí k aliancii.

Spresňuje však, že “niektorí spojenci chcú konkrétnejšie kroky pre členstvo Ukrajiny”.

Noviny pripomínajú, že Zelenskyj podal oficiálnu žiadosť o členstvo v Aliancii v septembri. Avšak ani
14 rokov po samite v Bukurešti, na ktorom bolo Kyjevu prisľúbené členstvo, nedošlo v tejto otázke k
žiadnemu pokroku.

Vo všeobecnosti sa však účastníci chystajú diskutovať o ďalších systémoch protivzdušnej obrany na
boj proti Rusku.



“Inštitút” pre štúdium vojny (USA) potvrdzuje ruský postup južne od Bachmutu

7:19 – Kľúč z dnešnej rannej správy generálneho štábu AFU:

1. Útoky boli odrazené v oblastiach osád:
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– Novoselovskoje, Belogorivka, Luhanská oblasť

– Serebrjanka, Verchnekamenske, Belogorivka, Jakovlevka, Pervomajske, Opytne, Nevelske,
Krasnogorovka Doneckej oblasti.

2. Neďaleko Bachmutu sa objavili správy o nepriateľskom ostreľovaní Andrejevky, dediny, o ktorej
ruské telegramy tvrdili, že ju obsadila PMC Wagner. To znamená, že generálny štáb nepotvrdil
zabavenie.

Zároveň sa v správe nespomínajú ďalšie dve dediny, ktoré údajne obsadili Rusi – Ozarjanivka a
Zelenopolje.

3. Nepriateľ vedie útočné operácie na limanskom smere a obranné operácie na záporožskom smere.

4. Za posledných 24 hodín AFU zostrelila ruské lietadlá Su-25 a Su-24.

5. Raketový útok na Dnepre zasiahol civilnú infraštruktúru (predtým regionálne úrady hovorili o
dopade na súkromný podnik).

 

7:01 – Výpadok elektriny v Ivano-Frankivsku môže trvať niekoľko týždňov.

Uviedol to primátor Ruslan Marcinkov vo výzve obyvateľom Ivano-Frankivska na Facebooku.

Starosta žiada krajanov, aby sa pripravili na najhorší možný scenár.

6:49 – Arestovič podporil prognózu Michaila Podoljaka o návrate Krymu Ukrajine do
šiestich mesiacov.

“Ani Marťania, ani Američania, ani Američania a Číňania neudržia Krym, ak sa to urobí správne.
Krym je veľmi zraniteľný objekt na obranu – mimoriadne zraniteľný a mimoriadne nevýhodný. Celý
ten Krym je Krymský most, ktorý už nie je veľmi dobrý,” povedal v relácii Marka Feigina.

6:43 – Najdôležitejšie body večerného prejavu Zelenského:

1. Informoval o stretnutí zainteresovaných strán, ktoré rokovali o fronte, zásobovaní armády,
energetike, komunikáciách, nezničiteľných bodoch, posilnení protivzdušnej obrany.

2. Rozprával o ostreľovaní Chersonu a oblasti, o zničení čerpacej stanice, ktorá zásobovala vodou
Nikolajev.

3. Informoval o stretnutí so 7 ministrami zahraničných vecí EÚ, ktorí sú na návšteve v Kyjeve.

4. Rozprával o Jermakovej návšteve Francúzska, kde pracuje pracovná skupina pre tribunál proti
Rusom.

5. Informoval o telefonickom rozhovore s holandským premiérom, ktorý prisľúbil, že v budúcom roku
bude poskytnutá väčšia pomoc.



6:40 – Vjačeslav Gladkov, gubernátor ruskej Belgorodskej oblasti, poprel informácie o
údajne pripravovanom útoku AFU na Šebekino a Valuiky.

“To, čo píšu aj o nábore, ofenzíve a všetkom ostatnom… Nemôžem sa prestať opakovať: toto
počúvame predovšetkým z ukrajinských médií od februára 2022. Sú to falzifikáty,” povedal.

Gladkov tiež poprel informácie, že policajti v regióne dostali príkaz urýchlene nakúpiť uniformy a
dvojdňové zásoby potravín.

Tieto informácie sa predtým objavili vo viacerých regionálnych médiách.

“Nikto nedal polícii príkaz na nákup potravín a uniforiem na dva dni, všetko je
normálne,” povedal Gladkov.

6:35 – Americký minister zahraničných vecí Anthony Blinken má počas zasadnutia novej
koordinačnej skupiny pre energetiku v rumunskom hlavnom meste Bukurešť oznámiť
pomoc Ukrajine pri oprave poškodenej energetickej infraštruktúry, informovala agentúra
Reuters.

6:31 – 28. novembra 2022. Hlavné z ruského pohľadu:

– Ruské ministerstvo obrany informovalo o útoku na stanicu Moiseyevka v Dnepropetrovskej oblasti,
pri ktorom zahynulo viac ako 100 ukrajinských vojakov

– Pokus o ofenzívu ukrajinských jednotiek na viacerých smeroch bol odrazený, straty nepriateľa
dosiahli viac ako 200 ľudí, informovalo ministerstvo obrany

– Pušilin uviedol úspechy ofenzívy v okolí Artemivska a tesné obkľúčenie mesta

– FSB tvrdí, že v Záporožskej oblasti zabránila sérii teroristických útokov na preplnených miestach, v
Melitopole zadržali troch ukrajinských občanov

– Peskov odmietol špekulácie, že existujú náznaky, že Rusko má v úmysle opustiť Energodar a
Záporožskú jadrovú elektráreň

– Tajomník Rady národnej bezpečnosti a obrany Danilov požiadal o poskytnutie rakiet s doletom viac
ako 800 km Ukrajine

– Čerpanie zbraní na Ukrajine by mohlo prekaziť plány USA na dodávky zbraní Taiwanu, uvádza WSJ



Situácia na vojne
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